
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 84                                                                          Valenza, 8 marzo 2021 

 
con impegno di spesa 
(imp. 143/21 cap. 22590   € 5.001,50) 

 
Oggetto 

 

Partecipazione del Rotary International Distretto 2031 al “Progetto foresta 
condivisa” del Po piemontese. Affidamento alla Cooperativa Sociale P.G. 
Frassati di Torino per la realizzazione di intervento di messa a dimora di 
piante nell’Isolone di Bertolla. CIG: Z6430E7F12 
 

Premesso che: 

− con decreto del Commissario dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po torinese n. 60 del 
6/12/2019 e con deliberazione del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
vercellese-alessandrino n. 30 del 29/10/2019 era stato avviato, in modo congiunto, un progetto 
finalizzato alla realizzazione della “FORESTA CONDIVISA DEL PO PIEMONTESE”, intesa come un 
“vasto sistema di aree naturali e seminaturali” connesse spazialmente tra loro,  perseguendo 
un obiettivo che faccia propri tutti i servizi ecosistemici che svolgono le aree naturali 
perifluviali, fra i quali: il benessere della popolazione locale, l’assorbimento della CO2, il 
miglioramento della qualità dell’aria, la fitodepurazione delle acque ed effetto fasce tampone, 
la laminazione delle piene, la stabilità idrogeologica dei terreni, la biodiversità, la produzione 
legnosa sostenibile; 

− una delle caratteristiche del “Progetto foresta condivisa”, è che tutti possono diventare e 
sentirsi partner di questa realizzazione, ognuno per le proprie competenze e sensibilità: dalle 
istituzioni pubbliche, alle imprese, fino al singolo cittadino; 

− il Rotary International Distretto 2031, con lettera del 17/1/2021, ha comunicato la propria 
intenzione di partecipare al sopra citato progetto, attraverso un contributo destinato alla messa 
a dimora di piante nelle aree dell’Isolone Bertolla in Comune di Torino e Isola di Santa Maria in 
Comune di Crescentino; 

− al fine di dare attuazione all’intervento, nell’ambito dell’area in concessione demaniale all’Ente-
Parco, all’interno dell’Isolone di Bertolla a Torino, nel Parco naturale del Po piemontese, 
compreso nella Zona di protezione speciale del Meisino (confluenza Po - Stura), è stata 
effettuata una valutazione da parte dell’ufficio tecnico dell’Ente-Parco, per verificare la fattibilità 
rispetto al contesto ambientale ed alla presenza, nell’area, di pascolo ovino, caprino ed 
equino, con predisposizione di un computo metrico estimativo, dopo verifica presso vivai 
privati e regionali degli esemplari arborei ed arbustivi disponibili, e redazione di un capitolato di 
appalto, definendo in tal modo un intervento che prevede la messa a dimora di 110 piante, di 
altezza media 50 – 70 cm, in contenitore, con adeguate protezioni nei confronti degli animali 
pascolanti, e con la previsione di interventi di bagnamento e manutenzione per il primo anno; 



 

 
2 

− è stata pertanto chiesta, mediante trattativa n. 1626329 sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA), un’offerta alla “Cooperativa Sociale P.G. Frassati di produzione e 
lavoro SCS” di Torino, abilitata nei servizi di manutenzione del verde, per l’esecuzione degli 
interventi in oggetto; 

vista l’offerta n. 98186 presentata sulla piattaforma MEPA dalla suddetta Cooperativa Sociale, con 
un ribasso del 5% rispetto all’importo a base di offerta di € 4.315,36 oneri fiscali (IVA) esclusi, per 
un importo netto risultante di € 4.099,59 oltre IVA 22%, complessivamente € 5.001,50 oneri fiscali 
compresi; 

ritenuto che l’offerta presentata sia congrua, in quanto in linea con i prezzi correnti di mercato per 
analoghe lavorazioni, in relazione alle forniture e lavorazioni previste, e pertanto che sia opportuno 
procedere con l’affidamento dei lavori in oggetto alla suddetta Cooperativa Sociale; 

visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, le stazioni appaltanti procedono mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

considerato altresì che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120, per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga al sopra 
richiamato art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, qualora la determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021, le stazioni appaltanti 
possono procedere all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00 mediante affidamento diretto; 

ritenuto che, nelle more dell’approvazione dell’assestamento al bilancio per l’anno 2021 al fine di 
iscrivere in competenza il contributo erogato dal Rotary Distretto 2031, per la copertura finanziaria 
dell’intervento in oggetto sia opportuno assumere impegno di spesa di € 5.001,50 o.f.c. sul cap. 
22590 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata 
copertura; 

considerato che la Cooperativa, con la formulazione dell’offerta all’interno della procedura MEPA, 
ha accettato le condizioni previste nel capitolato di appalto - disciplinare prestazionale, allegato alla 
trattativa, che viene allegato come parte integrante della presente determinazione; 

considerato che il “documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo 
della piattaforma MEPA, soggetto a firma digitale da parte del dirigente della stazione appaltante, 
unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato”, ed oltre al suddetto capitolato di appalto - 
disciplinare prestazionale tecnico amministrativo, costituisce a tutti gli effetti contratto di 
affidamento ai sensi della disciplina dei contratti stipulati sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

considerato che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

 
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 



 

 
3 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 

DETERMINA 

di affidare, per le motivazioni enunciate in premessa e qui richiamate come parte integrante del 
presente dispositivo, alla “Cooperativa Sociale P.G. Frassati di produzione e lavoro SCS” , con 
sede in Torino, 10146 - Strada della Pellerina 22/7 , c.f. e p. IVA 06484280018, l’esecuzione dei 
lavori per la messa a dimora di piante nell’Isolone di Bertolla, a Torino, nell’area in concessione 
demaniale all’Ente-Parco, nel Parco naturale del Po piemontese, a seguito di trattativa n. 1626329 
sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), per un ribasso del 5% rispetto 
all’importo a base di offerta di € 4.315,36 oneri fiscali (IVA) esclusi; 

di dare atto che l’importo risultante di contratto, al netto del ribasso del 5%, è pari a € 4.099,59 
o.f.e., complessivamente € 5.001,50 oneri fiscali compresi (IVA 22%); 

di impegnare, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento in oggetto, la spesa di € 
5.001,50 o.f.c. sul cap. 22590 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che 
presenta adeguata copertura; 

di dare atto che il “documento di stipula del contratto”, generato automaticamente dall’applicativo 
della piattaforma MEPA, soggetto a firma digitale da parte del dirigente della stazione appaltante, 
unitamente al documento “offerta del fornitore abilitato”, ed oltre al suddetto capitolato di appalto - 
disciplinare prestazionale tecnico amministrativo, allegato alla presente determinazione per farne 
parte integrante, costituisce a tutti gli effetti contratto di affidamento ai sensi della disciplina dei 
contratti stipulati sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

di procedere, sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, alla 
sottoscrizione digitale del suddetto documento di stipula, generato automaticamente dal sistema; 

di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce contestualmente atto di 
autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva. 

di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettante all’impresa affidataria, sulla base delle 
modalità previste nel capitolato speciale di appalto. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

   IL DIRETTORE  

DARIO ZOCCO 
 

  firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

firmato in originale ..……………………………   
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

http://www.parcopopiemontese.it/

